§ 1. Quamobrem, considerantes quod si  
in hac urbe Cathedram ecclesiac Antio-  
chenae pie et solemniter veneramur, in-  
stum est etiam et conveniens ut festivita-  
tem Cathedrae, qua praefatus apostolus  
Romae primum sedidit, eo solemnius et  
magis pie celebremus, quo magis urbs  
ipsa illi tenetur et debet, non dedignan-  
tes etiam inferiores ecclesias in hoc imi-  
tari, festivitatem Cathedrae, qua idem  
beatus Petrus Romae primum sedidit, co-  
dem die quintodecima kalendas februario-  
rum, non solum in hac alma Urbe, verum etiam  
in universis orbis ecclesiis, etiam in qui-  
bus illa ad praesens celebratur, sub du-  
plici officio, annis singulis, perpetuis futu-  
ris temporibus, solemniter celebrari volu-  
mus, statuimus et mandamus.

§ 2. Festivitati alterius Cathedrae, quae

S. Petrus ca-  
thedralm episco-  
palem Romae  
constitutam  
etiam in  
Paulus Urben  
mortuorum conve-  
cerat, et Ideo  
magistra veri-  
tatis orbis ei-  
pot illa effeta  
est.

Ideo hic Pan-  
dom festivita-  
tem Cathedrae  
S. Petri Romae  
aut duplicito of-  
ficio celebrari  
habet die anni  
lauazii.

*Allud festum  
praeferat.* dicto die octavo kalendas martii celebratur, nihil propter hoc detrahendo, sed illam, iuxta laudabilem hactenus superinde observatam consuetudinem, celebrari debere decernendo.

*Sanctio pos-  
satis.*

§ 8. Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, vii idus Ianuarii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 6 Ianuarii 1558, pontif. anno III.

## XX.

*Sancita et declarationes super resignatio-  
nibus beneficiorum publicandis infra  
sex menses 1.*

*Sanctissimus in Christo pater et dominus noster  
dominus Paulus divina providentia Papa IV.*

*Paulus, initio  
seu pontificatus,  
Indit resigne-  
tiones pub-  
licas ex in-  
dus obitu, ac-  
tis, decedente-  
bus beneficiis re-  
signante, bene-  
ficiis huius-  
modi per obi-  
tum vacare con-  
cessione.*

§ 1. Qui in crastinum suae ad summum apostolatus apicem assumptionis, praedecessorum suorum vestigiis inhaerendo, inter alia, statuit et ordinavit, prout etiam singuli praedecessores prefati statuere et ordinare consueverant, quod quaecumque beneficia ecclesiastica in Romana Curia resignata, nisi de illis factae resignationes infra sex menses a die datae publicationis, et non a die praestiti consensus computandos, ubi beneficia ipsa consistent, vel possessio illorum ab eis, quos id continget, petita extisset, si resignantes illa postmodum in corundem resignatorum beneficiorum possessione decederent, non per resignationem, sed per obitum huiusmodi vacare consenserunt. Collationes quoque et quaevis aliae dispositiones de illis, tamquam per resignationem vacantibus, factae et inde sequuta quaecumque nullius sint roboris vel momenti.

§ 2. Et cui nuper innotuit nonnullos,

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

etiam iuri peritos et dictae Curiae officiales ac causarum Palatii Apostolici auditores, contendere quod resignationes de beneficiis in manibus praedecessorum Sanctitatis Suae factae statuto et ordinationi praedecessorum huiusmodi, tamquam illa per obitum eorumdem praedecessorum expriraverint, non subiiciantur, et sub statuto et ordinatione Sanctitatis Suae, tamquam futura et non praeterita concernentibus, non comprehendantur; et sic occasionem praestare ut fraus fiat legi, et resignationes huiusmodi infra dictos sex menses non publicentur, nec ipsum resonatorum beneficiorum possessio ab eis, quos id contingit, petatur; quinimo resignantes ipsi beneficia per eos resignata usque ad eorum obitum sine aliquo titulo detinante et eorum fructus percipient in animarum suarum perniciem, et personarum, de eisdem beneficiis tamquam per obitum vacantibus pro tempore provisarum, detrimentum.

§ 3. Volens periculis animarum occurrere et indemnitatibus personarum huiusmodi consulere, declaravit suae intentionis semper fuisse et esse ut quaecumque resignationes de quibusvis beneficiis ecclesiasticis, etiam in manibus praedecessorum huiusmodi etenim factae et nondum suum plenarium effectum sortitae, etiam si infra sex menses obitum eorumdem praedecessorum praecedentes factae, nec super illis consensus tempore eorumdem praedecessorum praestiti fuerint, statuto et ordinationi suis praeditis subiicentur et subiiciantur de presenti, et sub illis comprehendantur et comprehendantur de praesenti: quodque si, non satisfacto statuto et ordinationi suis huiusmodi, ii, qui beneficia praedita in manibus eorumdem praedecessorum resignaverant, in eorumdem resignatorum beneficiorum possessione decederent, beneficia ipsa non per resignationem, sed per obitum huiusmodi

*Com. tempe-  
statis et oras  
Genuini contrac-  
torum super  
benes et resi-  
gna-  
tibus tempora-  
ribus granda-  
cervorum Pon-  
tificis.*

*Rem claras  
declarat,*

vacare censerentur et in posterum censemantur. Collationes quoque et quaevis aliae dispositiones de illis tamquam per resignationem vacantibus factae et facienda, et inde sequuta et sequenda quaecumque nullius essent et in posterum sint roboris vel momenti.

§ 4. Decernens sic et non aliter per quoscumque iudices et commissarios, quavis, etiam apostolica, auctoritate fungentes, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales et causarum Palatii Apostolici huiusmodi auditores, in quibusvis, etiam per appellationem pendentibus et in posterum movendis, causis et quavis eorum instantia, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, iudicari, diffiniri et interpretari debere; ac irriuum etc.

Placet, publicetur et describatur. I.

## XII.

*Confirmatio et ampliatio constitutionum apostolicarum circa solutionem annatarum et quindenniorum, pro beneficiis ecclesiasticis Reverendae Cameræ Apostolicae debitorum.*

Paulus episcops servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Decens esse censemus et aequum ut qui alias in sua iustitia confovemus, Cameræ nostræ Apostolicae iura non negligamus, quinimmo ea usurpare satagentibus opportunitati remediis, etiam medio declarationis nostræ, occurramus, nec patiamur illa, cavillationibus aut calumniosis litibus ea debentium, in discrimen aut dubium aliquod deduci.

§ 1. Nuper sane accepimus quod, licet communium servitiorum et annatarum exactio, in recognitionem universalis dominii introducta, sit antiquissima, ita ut postea etiam peritissimi et probatissimi iuris

interpretes, qui tempore concilii Vienensis, iam ducentis quadraginta et ultra annis celebrati, et post illud scriperunt, expressam de ea fecerint mentionem, et assernerint eam in dicto concilio roboretam fuisse; et in concilio Constantiensi, ante centum et quadraginta annos celebrato, statutum fuerit ut de ecclesiis et monasteriis virorum, vacantibus et vacatis, solverentur, pro fructibus primi anni a die vacationis, summae pecuniarum in libris Cameræ Apostolicae taxatae, quae communia servitia etiam tunc nuncupabantur; de ceteris autem dignitatibus, personis, officiis et beneficiis, saecularibus et regularibus, valorem viginti quantuor florenorū de Camera excedentibus, quae auctoritate Sedis Apostolicae, non tamē vigore gratiarum expectativarum, aut ex causa permutationis, censerentur vel de quibus provideretur, solveretur annata seu mediī fructus, iuxta taxam solitum.

§ 2. Ac felicis recordationis Eugenius IV et Callistus III., Romani Pontifices praedecessores nostri, super solutione mediorum seu integrorum fructuum primi anni dictæ Cameræ, ratione monasteriorum et prioratum ac aliorum beneficiorum ecclesiasticorum pro tempore unitorum, facienda disposuisse legantur.

§ 3. Et piae memoriae Paulus Papa II., etiam praedecessor noster, ut tam ipse quam dicti Eugenius et Callistus praedecessores ac recolendae memoriae Martinus V et Nicolaus etiam V ac Pius etiam II, Romani Pontifices similiter praedecessores nostri, tunc sui, complura diversorum ordinum monasteria, prioratus, praeposituras, praepositatus, dignitates etc.

§ 4. Et sanctæ memoriae Iulius Papa similiiter II, praedecessor noster, accepto quod ex praedictis et aliis, quae postea

Capit. Vienensis et Constatinense latè exactiōnē approbarunt.

Eugenius IV et Callistus III. idem fecerunt.

Paulus II statuit de beneficiis locis nullis et de retero non vacatis quidem annata seu mediī Cameræ Apostolicae.

Iulius II conseruavit consti-tuitionem Pauli II.

1. Conferrentur, Cherub. (s. t.).

Annotationes  
etatio in re-  
cognitionem do-  
minii intro-  
ducta sit antiqui-  
tus. Et postea

per similis memoriae Sextum IV, Innocentium VIII et Alexandrum VI, Romanos Pontifices etc.

§ 5. Et sanctae memoriae Iulius Papa III, praedecessor noster, accepto quod ordinaciones, statuta, decreta et declaratio Pauli et Iulii II, praedecessorum huiusmodi, plene non observabantur, et a tempore ipsius Alexandri praedecessoris usque in eam diem, tam per ipsos Iulium II et Iulium III, quam felicis recordationis Leonem X, Hadrianum VI et Clementem VII ac Paulum pariter III, Romanos Pontifices praedecessores nostros, tunc suos, diverseae aliae uniones, annexiones, incorporationes etc.

§ 6. Et postremo nos praemissa omnia per papyri cedula, manu nostra, motu proprio, signata, approbaverimus et innovaverimus, prout in singulis literis praedecessorum et cedula huiusmodi plenius continetur.

§ 7. Nihilominus tam Sancti Georgii in Alga, sub praetextu quod dictus Eugenius praedecessor rectores et canonicos ipsius congregationis Sancti Georgii a sententiis, censuris et poenis, quibus, ob non solutionem mediorum seu integrorum fructuum primi anni monasteriorum et beneficiorum, per ipsum Eugenium praedecessorem vel dictam Sedem eorum monasterii, prioratibus, ecclesiis et beneficiis sive locis eatenus unitorum, innodati erant, per suas literas absolverit, et quascumque obligationes pereosdictae Cameracae propterea factas, ac medios seu integros fructus huiusmodi ei liberaliter remiserit, et de illis et aliis quibuscumque, quae praefatae Cameracae eatenus solvere quomodolibet obligati erant, generalem quietantiam fecerit, decernens eos ad illorum solutionem non teneri, nec ad id cogi posse, ac irritum et inane quicquid ex tunc contra tenorem carundem literarum, scienter vel ignoranter, continget atten-

Iulius III con-  
firmavit et am-  
pliavit P. II et  
Pauli II consti-  
tutiones.

*Bis Pontifices  
actione approba-  
vit Iulii III et  
prander. Con-  
stitutiones.*

*Nihilominus  
qua d.m. con-  
gregationem pra-  
tentem non te-  
nunt ad solle-  
gium annatarum  
etc.*

tari. Et Cassinensis, alias sanctae Justinae de Padua, huiusmodi sub praetextu quod dictus Leo praedecessor ipsam congregationem Cassinensem illiusque monasteria et loca ac abbates et conventus ad solutionem annatarum, communium minutorum servitorum et aliorum iurum Cameracae collegio et officialibus praedictis, ratione quorumvis monasteriorum, prioratum et beneficiorum congregationi Cassinensi et illius monasteriis seu locis praedictis eatenus perpetuo unitorum, super quibus nulla obligatio in eadem Camera reperiebatur, aut ad obligationem de eis solvendis faciendam minime obligatos fuisse, nec ad illas condemnari aut cogi posse; et literas Pauli ac Iulii II aliorumque praedecessorum suorum huiusmodi, ac super illis et illorum praetextu decreta, monitoria et mandata, quoad ipsam congregationem Cassinensem, et illius monasteria et personas, locum sibi vendicare non potuisse; omnesque et singulare, de monasteriis et locis congregationis Cassinensis huiusmodi, tamquam per dissolutionem unionum praedictarum aut privationem de illis vel alias ob non solutionem annatarum communium et aliorum praedictorum, vel ob non factam obligationem huiusmodi, vacantibus, factas provisiones, commendas, uniones et alias dispositiones et inde sequita quacumque nulla, irrita et inania fuisse et esse; monasteriaque et loca congregationis Cassinensis huiusmodi, ob non solutionem annatarum, communium et iurum, ac non factam obligationem huiusmodi nullatenus vacasse, nec in futurum vacare, attestatus et interpretatus fuerit, ac decreverit et declaraverit, neconon procuratori fisci et agentibus pro Camera ac cardinalibus et officialibus praefatis silentium desuper imposuerit. Et paris memoriae Clemens VII, pariter praedecessor noster, literas Leonis praedecessoris hu-

iusmodi, cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis, per suas literas approbaverit et innovaverit, ac perpetua roboris firmitate subsistere et inviolabiliter observari debere. Necnon congregationem Cassinensem praefatam et illius praefatos et personas, contra tenorem literarum Leonis predecessoris huiusmodi, nulliter, iniuste et indebet molestatos et perturbatos fuisse, et sic iudicari debere, et si secus contigerit attentari, irritum et inane decreverit; quam diversae aliae regularium et forsan saecularium personarum congregations et forsan aliae personae, forsas ex eo quod a nonnullis, nimium scrupulosis et plusquam oportet sapere contendentibus, haesitetur an uniones ante ipsum Martinum predecessorum per alios Romanos Pontifices predecessorum suos factae, sub literis Pauli predecessoris huiusmodi comprehendantur, et forsan diversi alii praetextibus communia minuta servitia, annatas et alia iura Camerae et collegio ac officialibus predictis, ratione unionum eis de monasteriis, prioribus et aliis beneficiis ecclesiasticis hactenus factarum, debita persolvere recusent, censuras et poenas in singulis literis predictis contentas damnabiliter incurrendo, in animarum suarum periculum, et Camerae ac collegii et officialium predictorum detrimentum.

§ 8. Nos, considerantes praefatum Eugenium predecessorem per eius literas successoribus suis Romanis Pontificibus, cum par in parem non habeat imperium, et per consequens collegio cardinalium et officialium Romanarum Curiae causam ab ipsis Romanis Pontificibus habentibus, praeiudicare non potuisse; et propterea ius nostrum et collegii ac officialium predictorum illaesum remansisse et remanere, ac literas Leonis et Clementis predecessorum huiusmodi, cum contra ordinationes, statuta, decreta et declara-

*Declaratio Igli-  
tioris Pontificis  
eiusdem Contra-  
gallores et aliis  
ad quorum au-  
tem beneficiis  
quibuscumque  
tertiis et soli-  
tudinibus, et ad  
se obligandem  
de illis subven-  
dit.*

tionem Pauli et Iohanni II, praedecessorum huiusmodi, ac causa non cognita et non vocatis nec auditis quorum intererat, emanaverint, et per eas ius tertii, contra tenorem constitutionum per eos editarum, manifeste tollatur, effectum sortiri non debere, omnium et singularium literarum praedictarum veriores tenores, ac si de verbo ad verbum inscrerentur, praesentibus pro expressis habentes; ac singulas literas Eugenii et Leonis ac Clementis predecessorum huiusmodi, ad viam et terminos iuris reducentes et reductas esse decernentes, motu proprio, non ad aliquius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed ex certa scientia ac de mera deliberatione nostra, omnes et singulas uniones, annexiones, incorporationes, applicationes et submissions de quibusvis monasteriis, prioribus, praeposituris, praepositutibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis et beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis Ordinum seu militiarum regularibus quibuscumque, collegiatis ecclesiis seu earum mensis capitularibus seu collegiis, universitatibus et utrinque sexus congregationibus, tam saecularibus quam regularibus, etiam Sancti Georgii in Alga, et Cassinensi predictis, ac Montis Oliveti et Camaldulensi, necnon domibus, fabricis, hospitalibus et aliis piis locis, quae ex eorum perpetuitate non vacant, per quoscumque Romanos Pontifices predecessorum nostros, quocumque tempore, etiam ante ipsum Martinum predecessorem ac nos, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, perpetuo factas, et de cetero tam per nos quam successores nostros similiter perpetuo faciendas, sub literis Pauli predecessoris huiusmodi comprehendendi et includi. Et propterea tam Cassinensem et Montis Oliveti ac Camaldulensem nec-

non Sancti Georgii in Alga et quascumque alias congregationes, quam quosvis alios in quorum favorem uniones, annexiones, incorporationes, applicationes et submissions huiusmodi factae fuerunt, etiam si se superinde in Camera non obligaverint, ad solutionem communium et minutorum servitorum ac annatarum et aliorum iuriuum praedictorum eidem Camerae, collegio et officialibus, ratione earumdem unionum, annexionum, incorporationum, applicationum et submissionum, singulis quindecim annis a die quo illae suum effectum sortitae fuerint, alias, iuxta tenorem literarum Iulii III, praedecessoris huiusmodi, faciendam teneri et obligatos esse; et ad id, necnon ad se communibus et minutis servitiis ac annatis et aliis iuribus praedictis, de quindecim annis in quindecim annos, realiter et cum effectu solvendis, in forma solita obligandum, etiam per sententias, censuras et poenas, etiam privationis et dissolutionis unionum, annexionum, incorporationum, applicationum et submissionum praedictarum, in litteris Pauli, Iulii II ac Iulii III, praedecessorum huiusmodi, contentas, cogi et compelli posse; necnon monasteria, prioratus, praeposituras, praepositatus, dignitates, personatus, administrationes, officia et beneficia unita huiusmodi onus solutionis communium et minutorum servitorum ac annatarum et aliorum iurium praedictorum semper habuisse et ad praesens habere.

**§ 9.** Sicque et non aliter, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis etiam dicta auctoritate apostolica fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, et dilectos filios nostros Ioannem Michaelem S. Anastasiae, Saracenum, et Virgilium S. Simonis tituli, de Spoleto nuncupatos, presbyteros, quibus alias omnes et singulas causas, occasione praemissorum pendentes,

commisimus, et quosvis alias S. R. E. cardinales in quavis causa et instantia, sublata eis et corum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi auctoritate et facultate, iudicari et definiri debere; ac si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus et declaramus.

§ 10. Mandantes eidem Ioanni Michaeli et Virgilio cardinalibus ut omnes et singulis causas, coram eis inter dilectos filios procuratore nostrum fiscalem et officiales praefatos ex una et quascumque congregationes seu alias personas ex altera partibus, super solutione communium et minutorum servitorum ac annatarum et aliorum iurium praedictorum vel eorum occasione pro tempore pendentibus, iuxta praesentum tenorem, terminent et decidant.

§ 11. Et insuper, ut ratio communium minutorum servitorum ac annatarum et aliorum iurium praedictorum clara habeatur, nec ulterius in ambiguo aut obscuru versetur, volumus et auctoritate apostolica praefata decernimus, statuimus et ordinamus quod omnes et singuli, in quorum favorem uniones, annexiones, incorporationes, applicationes et submissions huiusmodi emanarunt, necnon cathedralium, etiam metropolitanarum, seu collegiarum ecclesiarum capitula et tam virorum quam mulierum sacculares, et quorumvis, etiam exemptorum, Ordinum regulares congregations et collegia ac hospitalia et alia pia loca, quibus a Sede praedicta indulsum est ut abbates seu priores vel alios praelatos suos ad tempus et non ad vitam eligere possint, seu quorum abbates vel priores aut alii praelati non ad vitam sed ad tempus eliguntur, seu etiam ad vitam electi, absque confirmatione eiusdem Sedis, administrant, infra terminum eis a praefatis Joanne Michaeli

Cardinalis Saracenus et cardinalis Spoleto indicis istarum causarum procedant iusta formam iustis constitutionis.

Becordisque indultum non solvendi quocunq; denonciant habentur cardinalib; praedictis.

et Virgilio cardinalibus praesigendum, omnia et singula monasteria, prioratus, praeposituras, praepositatus, ecclesias, capellianas et alia beneficia ecclesiastica, quae possident, et ea specificet et expresse quae facultatem et indultum huiusmodi habent, seu quorum abbates seu priores vel alii praefati ad tempus eliguntur, seu etiam ad vitam electi, sine confirmatione praedicta, administrant, una cum illorum fructuum, reddituum et proventuum vero anno valore, praefatis Ioanni Michaeli et Virgilio cardinalibus notificasse et intimasce debeat, et ad id per sententias, censuras et poenas in singulis literis praeditis contentas cogi et compelli possint.

**§ 12. Non obstantibus literis Eugenii,**

Clausulas de regiorum. Leonis et Clementis, predecessorum huiusmodi, et aliis praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, necnon privilegiis, indultis et literis apostolicis congregationi Canaldulensi Eremitarum et S. Michaelis de Murano, Torcellanensis dioecesis, per dictum Leonem predecessorem in eius erectione et institutione, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatorioribus aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu et scientia similibus, ac de apostolicae potestatis plenitudine, aut alias quomodolibet concessis ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma servanda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac

*Bull. Rom. Vol. VI.*

68

vice dumtaxat, specialiter et expresse derrogamus, et sufficienter derogatum esse decernimus, necnon omnibus illis, quae singuli predecessores praefati in singulis eorum literis voluerunt non obstarre, certeisque contrariai quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Sanctio poen.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, x kalendas februario, pontificatus nostri anno iv<sup>t</sup>. Dat. die 23 januarii 1558, pontif. anno iii.

XXII.

*De lenonibus eorumque complicibus ultimi supplicii poena certis casibus in Urbe plectendis.*

**Sanctissimus dominus noster dominus Paulus divina providentia Papa IV.**

Eccardius.

Volens sceleribus, quae ex vitio et luxuria carnis in dicta Urbe in dies patratur, quantum cum Deo potest, occurrere, vivae vocis oraculo statuit et decrevit ac sua irrefragabili constitutione sancivit quod omnes et singulae utriusque sexus persone, quae aliquam puellam aut alienam iuvenculam ex eius patria aut alio loco, in quo tunc honeste viveret, vestes aut alia id genus bona eis pollicendo, seu quavis alia corruptione seduxerint; easque aut aliquem puerum in eadem Urbe quomodolibet prostituerint, tamquam omni privilegio cuiuscumque ordinis vel dignitatis (iuxta constitutionem felicis recordationis Innocentii Papae IV, predecessoris sui, quae incipit *Pro humano generis*) privati et nudati, ac per leges saeculares ipso iure et facto condemnati, per ordinarios Sanctitatis Suae iudices saeculares, nulla ab eadem Sanctitate Sua desuper expectata declaratione seu mentis sue intentione, irremissibiliter hoc modo puniantur.

1 Legimus anno III (a. T.).

*Poenae contra lenones in prostitutionem, per omnia vel virginibus.*

§ 1. Lenones videlicet et lenae, circa prostitutionem masculorum versantes et cum eis circa prostitutionem ipsam agentes vel consentientes, necnon lenones et lenae puellam seu aliam iuvenculam invitam assumentes et ad necessitatem nutrientes, ac postmodum prostitutes et lucrum ex eius prostitutione captantes, quoniam fuerint, ultimo supplicio afficiantur.

*Complices huiusmodi stupri,*

§ 2. Hi vero, qui corrupto comite stuprum pueru suaserint, aut puellam virginem super violatione eius pudicitiae interpellaverint, seu ad hoc ei quicquam donaverint, vel pretium, ut id assequentur, dederint, aut domum ad hoc eis commodaverint, seu quicquid aliud ad effectum praemissorum fecerint, flagitio perfecto, capitali poena plectantur; eo autem imperfecto, in aliquam insulam deportentur et inibi perpetuo relegentur; qui in praemissis comites corrupti fuerint, eisdem poenis subiaceant.

*Lenones in aliis casibus,*

§ 3. In ceteris vero casibus lenones et lenae huiusmodi, qui de cetero lenocinii artem exercuerint, fustibus per Urbem publice caesi, ab hac Urbe perpetuo exulare cogantur.

*Domes eius in locis.*

§ 4. Et qui domos suas eisdem lenonibus vel lenis de cetero scienter locaverint; vel si ignoranter id fecerint, nisi, postquam hoc eis notificatum fuerit, illos expulerint, domum sic locatam eo ipso amittant, et ea realiter et cum effectu priventur et spolientur, et insuper poenam mille scutorum auri ab eis auferendorum et in piros usus convertendorum ipso facto incurvant.

*Hoc decrevum habet vim motus proprii.*

§ 5. Voluit quoque eadem Sanctitas Sua, et praefato gubernatori simili vivae vocis oraculo mandavit ut statutum et decretum ac sanctionem suam huiusmodi, que perinde ac si sub nomine Sanctitatis Sua in scriptis redacta et per eamdem Sanctitatem Suam motu proprio subscripta et

signata forent, et literae apostolicae desuper sub plumbō confectae essent, plenaria fidem facere, et eis indubiam fidem adhiberi debere decrevit, per publicum bannimentum et proclama omnibus, quorum interest, denunciari et intimari faceret.

§ 6. Decernens denunciationem et intimationem huiusmodi eos omnes ligare et arcate, perinde ac si praemissa omnia eis ex parte Sanctitatis Suae, aut per literas apostolicas personaliter intimata et notificata ac de verbo ad verbum recitata fuissent, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

*Denuncias ita per proclama liget, prout et personaliter intimata foret.*

### XXIII.

*Contra religiosos professos, extra claustra Religionum vagantes, et apostatas, eorumque fautores, cum revocatione privilegiorum quibuscumque Ordinibus concessorum recipiendi religiosos alterius Ordinis.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Postquam divina bonitas nos, licet im-  
meritos, ad summi apostolatus fastigium  
assumere dignata est, numquam cessavi-  
mus, abusus, qui in Ecclesia Dei, seu nimia  
Sedis Apostolicae indulgentia seu homini-  
num malitia irrepsisse cernuntur, pro viri-  
bus tollere, et Ecclesiam ipsam in pristi-  
num candorem restituere, diversas ad hoc  
saluberrimas constitutiones edendo et in-  
violabiliter observari mandando. Verum,  
cum non omnia uno et eodem tempore  
excogitari, nedum perfici potuerint, qui-  
nimmo circa ea sit nobis singulis ferme  
diebus aliquid entendendum, abusus aposto-  
liae, quae per regulares personas, sub  
diversis falsis praetextibus, quotidie incur-  
rit, ulterius parcendum non esse cen-

*Plures Pontifices multa sti-  
luerunt ad tollendum abusum  
apostoliae.*

suimus. Nam, licet diversi Romani Pontifices praedecessores nostri, per eorum constitutiones complura contra apostasiam huiusmodi ediderint statuta et ordinaciones, nondum tamen est plenum contra eam adinventum remedium.

§ 1. Quinimmo diversi diversorum,

Religiosi diversorum Ordinum, sub variis praetextibus, extra claustra Religionis degunt et apostolicae nosse curantur et errores multos committunt;

etiam Mendicantium, Ordinum religiosi, propriae salutis immemores, Deique timore postposito, sub praetextu alii videlicet quod Religioni et Ordini in genere, ob variis confictis causas, adstricti non sint, et superinde septentiam declaratoriam obtinuerint; alii quod beneficium ecclesiasticum curatum assecuti sint; alii quod extra regularia sui Ordinis loca standi, et alicui beneficio ecclesiastico deserviendi a suis superioribus licentiam habent; et alii diversis aliis confictis coloribus; alii vero nullo suffulti praetextu, sed temeritate propria, contra proprium iuramentum per eos in eorum professione praestitum et regularia sui Ordinis instituta, extra claustra suorum regularium locorum degunt et in saeculo, aliqui habitu sui Ordinis rento, aliqui, illo abiecto, in habitu presbyterorum saecularium, et complures in habitu laicali temere vagantur. Et postquam Deo fidem fallere non sunt veriti, cetera omnia, quantumvis gravissima et detestanda, levia et licita reputantes, alii paucianos eorum curae commissos falsam doctrinam docere et pravis opinionibus ac haeresibus replere; alii uxores ducere, alii, sive paupertate eos cogente sive diabolico instinctu, saecularibus et mechanicis negotiis se dare; alii seditionibus popularibus, coniurationibus contra principes et alios, ac quibusvis alii saevis actibus se implicare, et caetera omnia nequissima facere presumunt, in gravissimam divinam Majestatis offensam et Religionis opprobrium, ac animarum suarum perniciem et aliorum christifidelium scandalum.

§ 2. Quamobrem, considerantes aposto-

tas huiusmodi infinitis erroribus in eadem Dei Ecclesia causam praestare, et propterea volentes contra apostasiam ipsam plenius providere, et eam, quantum nobis ex alto conceditur, de medio tollere, motu proprio et ex certa scientia nostra, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulos qui, post professionem per eos, in aetate legitima constitutos, in aliquo approbato, etiam militari, Ordine pure et libere emissam; vel si ante aetatem legitimam professi fuerint, post illam per eos, in ipsa aetate legitima constitutos, pure et libere ratam et gratiam habitam, temeritate propria aut quovis praetextu vel causa, etiam si se Religioni et Ordini non adstrictos esse, sine cause cognitione et his, que a iure requiruntur servari, omnissis vel non legitimate probatis, declarari obtinuerint; aut beneficium ecclesiasticum, etiam curatum, non praecedente legitima dispensatione, possideant, vel alicui beneficio ecclesiastico, etiam curato, alterius nomine deservant, extra claustra suorum regularium locorum degunt, aut in posterum degent, omnibus et singulis beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus aut sui vel cuiusvis Ordinis regularibus, per eos quomodolibet obtentis et de cetero obtinendis, cuiuscumque qualitatis fuerint, ac fructibus, redditibus et preventibus ecclesiasticis eis quomodolibet reservatis seu assignatis, necnon baccalaratus, licentiaturae, doctoratus et magisterii ac quibusvis aliis in iure canonico vel civili aut theologia seu medicina vel artibus aut quavis alia facultate gradibus per eos, etiam antequam Religionem regredierentur, obtentis seu assecutis, necnon quoquamque ministerio ecclesiastico, apostolica auctoritate, tenore praesentium, penitus et omnino privamus, ac ad illa et alia quemcumque et qualiacumque in posterum obtinenda, seu fructus, redditus et preventus ecclesiasticos percipiendos, aut gradus

Ideo hic Pontificis declarat ut qui in legitima aetate professionem liberam fecerint, aut antea factam conservaverint, si extra claustra Religionis transibunt prenotas hic expressas, incuram;

assequendos perpetuo inhabilitamus, et ab executione quorumcumque ecclesiastico-rum, etiam sacrorum, et praesertim presbyteratus, ordinum, necnon omni ministerio ecclesiastico praedicto perpetuo suspendimus, privatosque et inhabiles ac suspensos esse. Necnon beneficia ipsa de iure et de facto, etiam ad hoc ut eorum ordinarii collatores ea aliis libere conferre possint, et nisi ea, infra tempus a Laterensi concilio statutum, contulerint, collatio beneficiorum eorumdem ad immediatum illorum superiorum et denum ad nos ac pro tempore existentem Romanum Pontificem devolvatur; patronique quoque eorumdem beneficiorum personas idoneas, infra tempus a iure statutum, ad ipsa beneficia praesentare possint, et nisi praesentaverint, eorum libera collatio ad ordinacium spe-ctet et pertineat, vacare, ac reservationes fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi expirare decernimus, ita ut de cetero ipsi apostatae, quamdiu vixerint, aliqua beneficia ecclesiastica obtinere vel aliquod officium ecclesiasticum exercere, aut fructus, redditus et proventus ecclesiasticos, seu superillis pensiones annuas, percipere vel exigere, seu curam animarum vel aliquod ministerium ecclesiasticum exercere, aut sacramenta ecclesiastica ministrare, seu missam celebrare, aut praetextu ordinum, in quibus constituti erunt, aliquid facere vel exequi nequeant; et pensiones seu commendaec ac reservatio-nes fructuum, reddituum et proventuum ecclesiasticorum, necnon assignationes pensionum annuarum, eis etiam dicta auctoritate, etiam cum praesentium, toto earum tenore inserto, plenaria derogatione pro tempore factae, nullae sint et irritae, ac viribus omnino careant, nec aliquod eis ius aut titulum beneficia possidenti, aut fructus, redditus et proventus seu pensiones huiusmodi exigendi vel percipiendi tri-buant. Ipsique sic privati, inhabiles et sus-

pensi, fructus suos non faciant, sed ad illorum restitutionem teneantur. Et nihilominus si curam animarum exercere vel ecclesiastica sacramenta ministrare, seu missam celebrare, aut, praetextu ordinum suorum praedictorum, aliquid facere aut aliquod ministerium ecclesiasticum exequi praesumpserint, tamquam suspensi ab execu-tione ordinum suorum, et in illis contra suspensionem ipsam et in contemptum clavium ministrantes, condignis poenis om-nino puniantur.

§ 3. Et ut omnis vagandi occasio apo-statis huinsmodi tollatur, volumus et sanctissimus quod quaevis, tam ecclesiasticae quam saeculares personae, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et prae-minentiae existant, etiam si archiepiscopali, patriarchali aut alia maiori ecclesiastica dignitate, etiam cardinalatus honore, seu mundana, etiam marchionali, ducali aut alia maiori auctoritate seu excellentia pree-fulgeant, aliquem apostatarum eorumdem receptare seu nutrire, vel illis, quo minus ad eorum monasterium seu domum vel alium locum regularem redant, favorem aut auxilium seu consilium praestare non praesumant; et si eos receptaverint vel illis, ut prefertur, faverint, aut auxilium seu consilium praesterint, et per ordinarium loci, sub quo morari trahent, commoniti, a praemissis non destiterint, sententiam ex-communicationis eo ipso incurvant.

§ 4. Et si patroni alieniis beneficii ecclesiastici, sive sint laici sive clerici, ali-qui ex eisdem apostatis ad beneficium de eorum iure patronatus existens tunc va-cans praesentaverint, presentationes hu-iusmodi sint eo ipso nulla, irritae et inane-s, ac viribus careant; et ipsi patroni iure pree-sentandi alios ad eadem beneficia, pro ea vice tantum, privati existant.

§ 5. Quodque superiores Ordinum, quos ipsi professi fuerint, et ordinarii locorum, in quibus insi apostatae pro tempore do-

Recessione  
de qua est ei  
tautoribus pre-  
missa infligunt.

Patronis etiam  
eos ad bene-  
ficia preesten-tibus;

Ordinariis et  
superioribus Or-  
dinum, contra  
eos procedere  
sunt.

gent, tam coniunctum quam divisim, eosdem apostatas ut ad eorum monasteria redeant requirere; et si ad dicta monasteria redire cessaverint, distulerint vel recusaverint, eos secundum Ordinis disciplinam, monitione praevia, per censuras ecclesiasticas et poenas, etiam corporis afflictivas, ad redeundum cogere et compellere possint, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Quod si regularis Ordo hoc non patiatur, auctoritate nostra providere valeant ut talibus apud eadem monasteria in locis competitibus, si absque gravi scando lo fieri poterit; alioquin in aliis religiosis domibus eiusdem Ordinis ad agendam inibi poenitentiam vita necessaria ministrentur. Si vero apostatae huiusmodi se in his inobedientes praesterint, sint etiam auctoritate nostra maioris excommunicationis sententia eo ipso innodati, et superiores sui eos excommunicatos esse denuncient<sup>1</sup>, ac ut tales ab omnibus suis subditis nunciari et publicari faciant.

§ 6. Teneanturque ipsi apostatae, cuiusunque Ordinis, congregatio et habitus fuerint, biretum nigrum duabus lineis albis ex tela confectis et digito humano latis, ab una extremitate ad aliam extremitatem circumductis, distinctum et per totam eius circumferentiam simili linea alba suffultum, ita ut omnes linea praefatae oculis intuentium manifeste apparent, continue gestare. Et si sine bireto huiusmodi comprehensi fuerint, possint, pro huiusmodi inobedientia, non solum persuos superiores, verum etiam per quoscumque, tam ecclesiasticos quam saeculares, iudices et magistratus condignis poenis puniri et ad delationem ipsius bireti, ut praefertur distincti et suffulti, omnino compelli.

§ 7. Decernentes quod de cetero qui aliquem Ordinem approbatum, ut praefertur, tacite vel expresse professus fuerit,

*Professi, qui  
praeconuentur,*

*1 Esse declarant et nuncient, Matth. (n. 7.).*

et se illi Ordini non adstrictum esse contenderit, vel alias quovis modo, sive retento sive dimisso habitu, extra regularia loca ipsius Ordinis de iure aliquo casu stare posse putaverit, vel quavis ratione aut praetextu super hoc postulaverit seu supplicaverit, literas, quas a nobis seu officio Poenitentiariae nostrae obtinebit, cardinali protectori seu viceprotectori ipsius Ordinis in Curia residenti et procuratori generali Ordinis dirigi et praesentari facere, ac coram eo in hoc negotio, cum plena causae cognitione procedere tenentur; alias omnia et singula per ipsum profsum in praemissis gesta nullius sint roboris vel momenti, literaque alii directae nullam iurisdictionem tribuant.

§ 8. Quodque omnes et singulæ translationes de apostatis ipsis ad alium Ordinem, etiam per nos am prædecessores nostros vel per officium Poenitentiariae huiusmodi hactenus factæ et quas deinceps fieri contigerit, nisi ad arctiorem vel parrem Ordinem factæ fuerint, et ipsi sic translati in monasteriis, in quibus regularis observantia vigeat, actu maneant, nullæ simi et irritae; ipsique sic translati in proximum Ordinem, etiam si in Ordine, ad quem translati fuerint, professionem in eo emitti solitam emiserint, redire teneantur. Et si, post unam et secundam monitionem sibi a prælatis seu superioribus Ordinum, a quibus translati sunt, factam, redire distulerint aut neglexerint, licet ipsis prælatis seu superioribus procedere contra eos, modo et mediis contra apostatas statutis.

§ 9. Et nihilominus præfatos sic translatos et, ut præfertur, non redeuntes, administratione cuiuscumque ecclesiasticib[us] beneficij seu officii et praelature per perpetuo privamus et privatos esse, necnon bona quaecumque, inobilia seu immobilia, ac ceusus, redditus et proventus, iura et ac-

*tra clausura sta-  
re posse, pro-  
cedere tan-  
tur ut lic.*

*Translationes  
de apostatis uni-  
tate sint, nisi ad  
parrem vel ar-  
ctiorem Ordin-  
em et in ob-  
servantia ma-  
neant 1.*

*Translati pre-  
dicti redentur  
Ordinem, alio-  
quin poenas hic  
postulas incur-  
runt.*

<sup>1</sup> Ad hoc habet etiam Concil. Trid., sess. xiv, De Reform., cap. xi.

tiones per eosdem fratres, tam egressos et electos quam ad alium Ordinem, ut praeferatur, translatos, seu de licentia suorum superiorum extra eorum monasteria stantes, tempore quo extra monasteria sui Ordinis steterint, acquisita, etiam si acquisitiones huiusmodi ab ipsis fratribus ex redditibus beneficiorum ecclesiasticorum cum cura, ab ipsis obtentorum seu detentorum, aut ex propria industria seu artificio, mercatura vel ex testamento seu successione ab intestato quorumvis consanguineorum, affinium vel amicorum suorum aut quorumcumque aliorum factae sint, non fisco nostro aut Camerae nostrae Apostolicae, sed Religioni aut monasterii, in qua seu quibus primo profesi fuerint, eo ipso applicata esse et censeri debet decernimus et declaramus: ita ut, iuxta regularia Religionis seu monasteriorum huiusmodi instituta, omnino distribui et dispensari, nec super illis, per protectores aut superiores Religionis et monasteriorum praedictorum aut quovis alias, quacumque auctoritate fungentes, aliqua compositio seu concordia aut remissio fieri possit.

**Decretum 14.** Sicque et non alias, aliter nec alio modo, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis, etiam dicta apostolica, auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, iudicari et definiri debere; ac si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

**Privilégia recipiendi fratres aliorum Ordinum recipiendi.** § 11. Et quoniam, experientia rerum magistra docente, cognovimus privilegia cunctis fere Ordinibus concessa recipiendi professos aliorum Ordinum in eorum monasteriis, dominibus et regularibus locis,

materiam praestare apostatis huiusmodi per saeculum evagandi, praesertim cum diversi Ordinum huiusmodi superiores praelati apostatas huiusmodi recipiant et, postquam illis eorum habitum regularem exhibuerint, eis standi extra monasterium licentiam concedant, nos abusui huiusmodi occurrere volentes, omnia et singula privilegia et indulita apostolica quibusvis Ordinibus, monasteriis et dominibus seu aliis regularibus locis (Carthusiensi et eremiti Camandulensi eremo realiter degentibus dumtaxat exceptis) super recipiendi canonice regularibus seu monachis vel fratribus aliorum Ordinum, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, sub quibusvis verborum formis et tenoribus, etiam motu proprio, aut alias quomodolibet concessa, etiam *Mare Magnum* nuncupata, quoad facultatem recipiendi eosdem canonicos regulares seu monacos et fratres, penitus et omnino revocamus, cassamus, irritamus et annulamus, et vivibus penitus et omnino vacuamus.

§ 12. Mandantes universis et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis aliusque dioecesisan et locorum ordinariis, ut ipsi, per se vel alium seu alios, praesentes literas et eis contenta quaecumque, ubi et quando ac quoties opus fuerit, solemniter publicantes, faciant dicta auctoritate nostra easdem praesentes literas plenarie et totali executioni demandari, eos, qui illis contravenerint, iuxta ipsarum literarum continentiam et tenorem, condignis poenis plectendo et puniendo; ac contradicentes quolibet et rebelles eisque in praemissis non parentes, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo; necnon legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas praedictas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato ad hoc

*Locorum ordinarii publicat bane constitutio nem, Hiam que publicat faciat.*

etiam, si opus fuerit, auxilio brachii sacerdotalis.

§ 13. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac monasteriorum et aliorum regularium locorum neconon Ordinum quorūcumque, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboretur, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, etiam *Mari Magno seu Bulla Aurea* aut alias quomodolibet nuncupatis, seu per officium Poenitentiariæ huiusmodi expeditis, eisdem apostatis seu translatis, ac nostro Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, Ordinis S. Augustini, et quibusvis aliis hospitalibus, neconon B. Mariae Redemptionis captivorum et de Mercede, ac quibusvis aliis monasteriis et regularibus locis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliquis efficiacioribus et insolitis clausulis, neconon irritantibus et aliis deeretis, etiam motu, scientia et potestate plenitudine similibus, aut alias quomodolibet concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficiensi derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma servanda esset, tenores huinsmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisis, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint, per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo

Clausulae de-  
rogatoria.

ad verbum de induito huiusmodi mentionem.

§ 14. Ut autem praesentes literae ad Forma publica  
condicione  
restitutione. omnium, quorum interest, notitiam deducantur, nec aliquis earum ignorantiam praetendere aut contra eas se excusare valeat, dicta auctoritate apostolica statuimus atque decernimus ut ipsaem litterae vel earum transsumptum (cui, manu notarii publici subscripto et sigillo aliqui personae in dignitate ecclesiastica constitutae munito, eam prorsus fidem, in iudicio et extra, adhiberi debere volumus, quae ipsis originalibus literis adhiberetur, si facto et realiter exhiberentur) in basilica Principis Apostolorum et ecclesia S. Ioannis Lateranensis ac Cancellariae Apostolicae valvis et acie Campi Florae per aliquos ex cursoribus nostris publicentur, earum exemplo in singulis valvis et acie praedictis affixo et dimisso.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, xii kalendas augusti, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 20 iulii 1558, pontif. anno iv.

#### XXIV.

*Quod festum S. Dominici, institutoris Ordinis fratrum Praedicatorum, die iv augusti, sub duplice officio, celebretur.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Gloriosus in sanctis suis Deus, qui omnia operatur in omnibus, quosdam docto-

1 Hoc festum sub die 5 agi iusserat Gregorius IX, qui hunc Sanctum canonizavit, ut in eius constituzione xl, *Fons sapientiae*, tom. iii, pag. 483.

*Sanciorum festis sub die octauum mortis celebranda sunt.* res<sup>1</sup>, quosdam martyres et quosdam confessores, quos per anni circuitum, die, ut plurimum, qua eos ad coelestia regna migrare contigit, sancta veneratur universalis Ecclesia, ut christifideles eorum venerationi per exercitium bonorum operum vacantes, prius ante thronum divinae Maternitatis eorum suffragiis adiuvari, et exinde Deo propitio, vitam aeternam facilius consequi valeant.

*S. Dominicus obiit die vii augusti.* § 1. Verum cum hoc in eximio Christi confessore Dominicano, qui octavo idus augusti migravit ad Dominum, non observetur, quipiammo eius memoria nonis augusti, qua die et festum Beatae Mariae a Nibiribus, quae ea die de celo hic in Urbe in eamontis Exequilini parte, in qua nunc templum eiusdem Beatae Mariae Maioris visitur, volente Domino, ceciderunt, sub officio duplici celebramus, forsitan ex eo quod ipsa die octavo idus augusti Transfigurationem Domini et Redemptoris nostri Iesu Christi sub simili officio duplice veneramur, diem eius obitus praeveniendo recolatur.

*Iste Pontifex late Pontifex ex causa hie relata, eius festum celebrari mandat die xvii augusti;* § 2. Nos, considerantes Ecclesiam venerationis ipsius Virginis Dei Genitricis Mariae in memoriam miraculi nivium huiusmodi plurimum occupatam, celebrationi festivitatis huius alni Dei confessoris Dominicani plene vacare nequire, et exinde facile obvenire posse ut memoria ipsius beati Dominici, qui Ordinem fratrum Praedicatorum, inspirante Domino, fundavit et instituit, ac inter quos plurima sanctitatis opera et virtutis signa, quibus, in carne positus, claruit, diversorum curatis languoribus, loqueland mutis, visum caecis, surdis auditum, gressum paralyticis et sanitatem pristinam languentibus restituit, in mentibus fidelium tepescat; et volentes in praemissis opportune provide, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matura, de eorum con-

<sup>1</sup> Quosdam in Ecclesia sua posuit apostolus, quosdam prophetas, quosdam doctores, Rup. (R. T.).

silio et unanimi consensu festivitatem ipsam pridie nonas augusti singulis annis, perpetuis futuris temporibus, in universis orbis ecclesiis, sub duplo officio solemniter celebrari volumus, statuimus et mandamus.

§ 3. Necnon de omnipotenti Dei misericordia, ac beatorum apostolorum eius Petri et Pauli auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui in die festivitatis huiusmodi ecclesiam alicuius ex dominibus dicti Ordinis, a primis vesperis usque ad occasum solis eiusdem festivitatis, devote visitaverint, et pro pace confirmanda et unitate Ecclesiae catholicae Domino nostro Iesu Christo proesie pie effuderint, decem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino relaxamus.

§ 4. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula queaque loca, in quibus de eis fides facienda erit, deferri, volumus et auctoritate apostolica decernimus quod carum transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo alicuius curiae ecclesiasticae aut personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur ubique locorum, in iudicio et extra, quae eisdem originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitas vel ostensae.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac ipsius Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, vi idus augusti<sup>1</sup>, pontificatus nostri anno iv.

Anno a nativitate Domini MDLIX, indictione II, die vero xxx iulii, retroscriptae

*Iudiciorum eius ecclesiasticis visitantibus credit,*

*Exemplis credi subiici;*

*Contrariis derogati.*

*Publicationis.*

<sup>1</sup> Ripoll legit viii idus augusti (R. T.).

literae affixaes et publicatae fuerunt ad valvas seu portas ecclesiae Lateranensis et Principis Apostolorum de Urbe, et Cancellariae Apostolicae ac in aie Campi Flora, ut moris est, dimissis copiis affixis in locis solitis et consuetis, ut moris est, per me Thomam Rogeri, sanctissimi domini nostri Papae cursorum et sanctae Inquisitionis, per nos Thomam Roger et Medardi Nicolai, praelibati sanctissimi domini nostri Papae cursorum.

Iacobus Carra, magister cursorum.

Dat. die 8 augusti 1558, pontif. anno iv.

### XXV.

*Contra ambientes papatum, aut, Papa vi-  
cente eoque inconsulto, tractantes de  
eligendo futuro Pontifice, ac eorum  
complices et autores* <sup>1</sup>.

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Cum, secundum Apostolum, nemo debeat sibi honorem assumere, sed qui, tamquam Aaron, vocatur a Deo, facile ab omnibus iudicari potest quam graviter excedant, errent et peccent qui tam inferiores quam superiores dignitates ecclesiasticas et ipsam denique beati Petri Sedem ac apostolicae dignitatis culmen et apicem a Deo optimo maximo, a quo omnia bona procedunt, nulla prorsus humana ope, nec cuiusvis auxilio, consilio vel favore interveniente, provenire non arbitrantur, sed illas, tamquam venales aut alias in dispositione mortalium constitutas, diversi modis et mediis ambiere et assequi seu potius usurpari praesumunt. Nam, ut Romanae et cuiuslibet alterius, tam ante quam post Domini Dei et Redemptoris nostri Iesu Christi in ter-

Deletatio cri-  
matis ambitus.

ris adventum, bene institutae reipublicae de ambitu et contra ambitus reos sanctissime promulgatas et inviolabiliter observatas leges ad praesens omittamus, nonne huiusmodi detestabile ambitus scelus etiam iure divino gravissime punitur, cum Absalon, qui regnum genitoris sui adhuc viventis ambiabat, ex mulo, cui insederat, elevatus, capillis capitis sui querqui suspensus remansit, et a loab tribus lanceis in corde transfixus fuit? Nonne illud sacrorum conciliorum a sancta Dei Ecclesia receptorum et approbarum auctoritas diversimode detestatur et punitur, cum quemcumque presbyterum aut diaconum seu clericum, qui, Papa incolumi et eo inconsulto, subscriptionem pro Romano pontificatu commendare, aut pictatia promittere, seu sacramentum praebere tentaverit, aut aliquod suffragium polliceri, vel de hac causa, privatis conventiculis factis, aliquid deliberare et decernere praesumpserit, loci sui dignitate et communione privandum, anathematisque poena plectendum censeat; et propter occultas fraudes et coniurationum huiusmodi secretas insidias, si quis, harum actionum particeps, consilia eorum, qui de pontificali agunt ambitu, ad notitiam Ecclesiae deferat, et rationabili probatione convineat, eum non solum ab omni culpa purgatum remanere, verum etiam remuneratione non indigna sublevari velit et statuat; et exinde non modo sacrorum canonum, sed etiam saecularium legum interpres peritissimi et probatissimi, ambientes papatum aut super eo, Papa vivente et inconsulto, tractantes, seu conventiculas facientes, crimen lesae maiestatis in primo capite et simoniaca haereseos incurrire decreverint, non sine clara et aperta ratione cum omnis tractatus de loco, dignitate et bono alicuius viventis, eo non consentiente, ab utroque iure prohibeatur, et

<sup>1</sup> De simoniaca autem Papae electione habes in Julio II, constitutionem v, *Cum tam divino*, tom. v, pag. 405.

reprobationis<sup>1</sup>, praesertim cum inde prae-  
stetur votum captandae mortis, quod sa-  
cri canones et venerandas leges passim  
aborrent et detestantur? Accedit quod,  
cum inter Pontificem et Ecclesiam contra-  
hatur spirituale coniugium, quod fortius  
est carnali, gravissimae poenae ex utrius-  
que iuri censura imponuntur iis, qui,  
constante matrimonio, de alio coniuge  
tractare praesumunt. Quare cum, peccatis  
exigentibus, plures in dies beati Petri  
Sedem, nobis viventibus et inconsultis,  
ambire, et conventiculis superinde facere  
dignoscantur, et ad hoc suffragia sanctae  
Romanae Ecclesiae cardinalium obtainere  
et quodammodo subharrare procul et  
satagant.

**§ 1.** Nos, cupientes huiusmodi detesta-  
bile ambitus et illi coniuncta simoniacae  
haereseos et laesae maiestatis crimina non  
solum nostris, sed etiam successorum no-  
strorum Romanorum Pontificum pro tem-  
pore existentium temporibus perpetuo  
abolere, et non solum ex usu, sed etiam  
ex mentibus hominum praesentium<sup>2</sup> in  
electione Romani Pontificis, qui Domini  
Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi in  
terris vicarius existit, radicitus evelgere,  
et in praemissis, pro tantae rei necessi-  
tate et periculi magnitudine, ut tenemur,  
salubriter providere, habita super his cum  
venerabilibus fratribus nostris ipsius san-  
ctae Romanae Ecclesiae cardinalibus deli-  
beratione matura, de eorum consilio et  
unanimi assensu, hac nostra perpetuo va-  
litura constitutione, apostolica auctoritate  
et de nostrae apostolicae potestatis pleni-  
tudine, omnes et singulas excommunicati-  
onis, suspensionis et interdicti ac pri-  
vationis et quasvis alias sententias, censu-  
ras et poenas, dudum a Romanis Pontifi-  
cibus praedecessoribus nostris aut sacris  
conciliis seu sanctorum Patrum nostro-  
rum decretis, statutis, capitulis, canonis-  
bus constitutionibus et ordinationibus con-  
tra sic ambientes quomodolibet latas et  
promulgatas, approbamus et innovamus,

<sup>1</sup> Reprobetur, Matth. (n. T.). <sup>2</sup> Praesertim,  
Matth. (n. T.).

ac perpetuo observari et in viridi obser-  
vantia, si forsitan ea non sint, reponi et  
esse debere.

**§ 2.** Necnon quoscumque in praemissis,  
tam nostro quam successorum nostrorum  
praedictorum tempore, publice vel oc-  
culte aut alias quomodolibet delinquen-  
tes, cuiuscumque status, gradus, ordinis,  
conditionis et praeminentiae existant,  
etiam si episcopali, archiepiscopali, pa-  
triarchali aut alia ecclesiastica dignitate  
seu cardinalatus honore, vel mundana,  
etiam ducali, regali, reginali aut impe-  
riali, auctoritate seu excellencia praeful-  
geant, et eorum quemlibet, sententias,  
censuras et poenas praedictas incurrere  
volumus et decernimus. Et nihilominus,  
considerantes dignum esse ut quos Dei  
timor a malo non revocat, ecclesiasticae  
saltēm coercet severitas disciplinae<sup>3</sup>, de  
similibus consilio et assensu ac auctor-  
itate et plenitudine potestatis, volumus et  
declarando statuimus, ordinamus et de-  
cernimus quod sententiis, censuris et  
poenis praedictis in suis robore et efficacia  
remanentibus, ac effectum suum sor-  
tentibus, omnes et singuli, tam clerici  
quam utriusque sexus laici, qui per se  
vel alios, nobis viventibus et inconsultis,  
verbis vel scriptis aut nuncis, cum ali-  
quo de futuro Pontifice eligendo hacte-  
nus tractarunt vel tentarunt, seu in po-  
sterum, Romano Pontifice vivente et in-  
consulto, tractabunt vel tentabunt, etiam  
si, ut praefertur, qualificati et dignitate,  
honore et auctoritate et excellencia praedi-  
ctis praediis existant, sint ipso iure et  
facto, absque alia desuper ferenda senten-  
tia, excommunicati excommunicatione  
maiori, et maledictione aeterna damnati;  
et ab excommunicatione et maledictione  
huiusmodi per alium quam per nos et  
Romanum Pontificem pro tempore exi-  
stentem, praeterquam in mortis articulo,  
absoli non possint; incurserintque et in-